
Gender a sexualita
Konstrukce, reprezentace, kontroverze.

Současná česká společnost
20. listopadu 2018

Jakub Mlynář
jakub.mlynar@ff.cuni.cz

mailto:jakub.mlynar@ff.cuni.cz


Sociologie a sexualita

- strukturně funkcionalistický pohled: rodina a manželství jako instituce 
regulující sexuální chování  reprodukce a socializace dětí ve stabilním 
prostředí (sexuální vztah prohlubuje pouto mezi mužem a ženou)

- kritická teorie: sexualita jako oblast reprodukce společenských vztahů –
dominance normy, marginalizace odchylek jako dysfunkcí/deviací

- protikladná binární schémata opatřená normativními a morálními 
hodnotami: hetero-× homosexualita, ženství ×mužství

- kritika diskurzu „přirozenosti“ a „samozřejmosti“

- symbolický interakcionismus: konstituce symbolických 
významů v interakčních procesech; „passing“; „doing 
gender“ – kategorizace a identifikace

- narůstající zájem o téma těla a tělesnosti v sociologii 
(skrze kulturní antropologii) od 70. let 20. století



Sociologie a sexualita

Zd
ro

j: W
ash

in
gto

n
 Po

st



Sexuální chování obyvatel ČR

- pravidelné průzkumy realizuje Sexuologický ústav VFN a 1. LF UK od 
roku 1993 v pětiletých intervalech (Petr Weiss, Jaroslav Zvěřina)

18,08

18,02

18,17

18,06
18,03

18,01

17,85

18,08

17,79

17,73

17,6

17,7

17,8

17,9

18,0

18,1

18,2

muži ženy

1993 1998 2003 2008 2013

První soulož – věk

Zdroj: 
SÚ VFN 
a 1. LF 

UK



Sexuální chování obyvatel ČR

- pravidelné průzkumy realizuje Sexuologický ústav VFN a 1. LF UK od 
roku 1993 v pětiletých intervalech (Petr Weiss, Jaroslav Zvěřina)

Zdroj: 
SÚ VFN 
a 1. LF 

UK

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1960 1970 1980 1990 2000 2010
Year

Hormonal Contraception and Abortions in the Czech 
Republichormonal 

contraception

abortions



Sexuální chování obyvatel ČR

- pravidelné průzkumy realizuje Sexuologický ústav AV ČR od roku 1993 v 
pětiletých intervalech (Petr Weiss, Jaroslav Zvěřina)

Zdroj: 
Weiss & 
Zvěřina, 

2009



Sociologie a AIDS

- „Je až s podivem, že v českém kontextu HIV/AIDS stále ještě nebylo 
objeveno jako kulturně-společenské téma.“ (Kolářová, 2009)

- „Zatímco zahraniční výzkumy se na problematiku HIV/AIDS v 
současnosti zaměřují stále častěji, velký nedostatek lze spatřovat v tom, 
že v českém prostředí, přestože se mu problematika HIV/AIDS zcela 
nevyhýbá, podobné výzkumy téměř chybí.“ (Skálová, 2015) 

- K. Kolářová o diskurzu rizika v prevenci AIDS (2009)

Výdaje MZ na 
prevenci HIV/AIDS 

v tisících Kč



Konstrukce a reprezentace

- maskulinní identity (Švaříčková Slabáková a kol. 2012)

- historický pohled: válečnictví; rytířství; kavalírství…
- současnost: deinstitucionalizace otcovství; živitelství; 

metrosexualita; kyberprostor… 



Konstrukce a reprezentace

- sexualita a tělesnost v reklamě

„Everybody knows that the sex is the quickest way to make the 
money with the help of the cinema, music or advertisement. And 

mostly this, the easiest way is chosen. If you want to sell a compact 
disc album or a movie, make an effort to find a pretty girl with 

beautiful tits and a shapely bottom. That’s enough, even it is a way 
as crowded as the Franklin-Delano-Roosevelt-Avenue 

during rush hours.“ (Toscani 1997, p. 43)



Konstrukce a reprezentace

- sexualita a tělesnost v reklamě

?



Konstrukce a reprezentace

- sexualita a tělesnost v reklamě

?



Konstrukce a reprezentace

- sexualita a tělesnost v reklamě

?



Konstrukce a reprezentace

- sexualita a tělesnost v reklamě (Nejezchlebová, 2010)
- analýza 1127 tištěných reklam
- kategorizace a rozbor sexuálních znaků
- sexuální chování: interakce (blízkost, intimita, 

akce); jedinec (muž × žena – u žen podrobněji 
postoj, pozice rukou a nohou, gesta, ústa, oči…);
zobrazení nahoty (i náznakem)

- sexuální referenty: barvy, prostředí, předměty
na scéně

- textová složka: přímý i nepřímý odkaz k sexu;
latentní významy 



Konstrukce a reprezentace

- sexualita a tělesnost v reklamě (Nejezchlebová, 2010)
- analýza 1127 tištěných reklam
- kategorizace a rozbor sexuálních znaků
- sexuální chování: interakce (blízkost, intimita, 

akce); jedinec (muž × žena – u žen podrobněji 
postoj, pozice rukou a nohou, gesta, ústa, oči…);
zobrazení nahoty (i náznakem)

- sexuální referenty: barvy, prostředí, předměty
na scéně

- textová složka: přímý i nepřímý odkaz k sexu;
latentní významy 



- pornografie – rozmach v souvislosti s internetem

Konstrukce a reprezentace



- pornografie – rozmach v souvislosti s internetem

Konstrukce a reprezentace



Konstrukce a reprezentace

- pornografie – rozmach v souvislosti s internetem

- nejasné vymezení (× umění, erotika)
- reprodukce genderových struktur (Lišková 2009)
- vytváření zkreslených představ; vznik závislostí a poruch

„jakákoliv sexuálně 
explicitní reprezentace“

(McCreadie Lillie, 2004)



Konstrukce a reprezentace

- pornografie – rozmach v souvislosti s internetem

- nejasné vymezení (× umění, erotika)
- reprodukce genderových struktur (Lišková 2009)
- vytváření zkreslených představ; vznik závislostí a poruch

Zdroj: 
ČT, DVTV

„jakákoliv sexuálně 
explicitní reprezentace“

(McCreadie Lillie, 2004)



Kontroverze – sex jako práce

- v ČR „právní vakuum“ – prostituce není povolena ani zakázána
- kvalitativní sociologická studie např. Hall (2007): 

- „transakční sex“ má podobu kontinua
- pověst ČR a Prahy je udržována i pornografickým průmyslem
- dočasnost sexuální práce



Kontroverze – homosexualita

- Kinseyho škála sexuální orientace (1948)
- postoje k homosexualitě



Kontroverze – homosexualita

- Kinseyho škála sexuální orientace (1948)
- postoje k homosexualitě



Kontroverze – homosexualita

- Kinseyho škála sexuální orientace (1948)
- postoje k homosexualitě

- postoje vůči registrovanému partnerství od r. 2008 dosti stabilní, 
postoje vůči adopci dětí ve sledovaném období stále pozitivnější (od r. 
2008 do r. 2017 změna o cca 10 %)

- registrované partnerství (v ČR od 1. 7. 2006)
- K. Nedbálková (2011): sociologický výzkum 

lesbických rodin (etnografie)
- od r. 2018 – výzkum homoparentality

na SoÚ (http://homoparentalita.soc.cas.cz)

Prague 
Pride
(od r. 
2011)

http://homoparentalita.soc.cas.cz/


Závěrečné shrnutí

- sociologie může v souvislosti s genderem/sexualitou napomoci 
zpochybnit „samozřejmost“ užívaných (analytických) pojmů a kategorií

- pokud jde o postoje veřejnosti, je ČR jednou ze sexuálně „liberálnějších“ 
zemí (zvláště dle pravidelných výzkumů sexuologů)

- přesto se u nás občas objevují kontroverze kolem sexuální výchovy, 
pornografie, prostituce a jiných témat (medializace  data)

- sociologických výzkumů je v této oblasti v ČR realizováno poměrně 
málo; v posledních letech se však situace začíná měnit (sexualita, 
homoparentalita aj.)

Děkuji za pozornost!


